

[Formanden]

I overensstemmelse hermed foreslår jeg, at der nedsættes et sådant særligt udvalg bestående af 17 medlemmer og stedfortrædere. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

### *Skriftlig fremsættelse af forslag:*

**Miljøministeren (Chr. Christensen):**

Jeg skal hermed tillade mig for folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om støtte til miljøforbedrende investeringer i landbrug m.v.*

(Lovforslag nr. L 71).

I folketingets beslutningsforslag (B 65) om nedbringelse af forureningen med nærings-salte og organisk stof, som blev vedtaget den 31. maj 1985, er det i punkt J bestemt, at miljøministeren straks i næste folketingsår skal fremsætte lovforslag om en miljøstøtte-ordning til finansiering af beslutningsforsla- get.

Det er i beslutningsforslaget bl.a. bestemt, at landbrugets anlæg til opbevaring af naturgødning skal bringes i orden inden 1990. Da erfaringen har vist, at naturgødningen ofte ikke udnyttes hensigtsmæssigt, er det ligeledes bestemt, at landbrug med mere end 20 storkreaturer skal have en opbevaringska- pacitet til at opbevare gødningen i mindst 6 måneder, hvilket skønnes at være en nødven- dig forudsætning for, at gødningen kan an- vendes på en miljømæssigt forsvarlig måde.

Dette indebærer, at landbrugserhvervet i de kommende fire år skal foretage omfattende investeringer i anlæg til opbevaring af gødning. Det er umuligt præcist at beregne den samlede investering, idet man her må operere med en række ukendte faktorer. Det gælder til eksempel spørgsmålet om antallet af landbrug, som vil vælge at nedlægge hus- dyrproduktionen i de kommende år, og an- tallet af landmænd, som vælger at investere i helt nye anlæg i stedet for blot at udbygge eller reparere på de gamle. Når det derfor i lovforslagets bemærkninger er nævnt, at de samlede investeringsomkostninger bliver på mellem 2,7 og 3 mia kr., må det understreges, at der er tale om et meget usikkert skøn. I 1987 skal jeg ifølge beslutningsforslaget give folketinget en redegørelse for resultaterne af

indsatsen mod NPO-forureningen. I den for- bindelse vil der være anledning til også at fremkomme med et revideret skøn over in- vesteringsomkostningerne for landbruget.

Uanset at landbrugets investeringer i gød- ningsopbevaringsanlæg på længere sigt kan tjene sig ind igen, fordi man bliver i stand til bedre at udnytte gødningsværdien i natur- gødningen, er der tale om store investeringer, som godt kan give økonomiske problemer for mange landbrug, hvis staten ikke træder til med hjælp.

Det er baggrunden for dette lovforslag, hvorefter det er muligt at yde støtte til in- vesteringer i gødningsopbevaringsanlæg. Stø- ten kan gives, hvad enten man vælger at ud- bedre det eksisterende anlæg eller overgå til en anden opbevaringsform, f.eks. fra fast gødning til gylle.

Støtten udgør efter forslaget mellem 25 og 40 procent af den støtteberettigede investe- ring, afhængigt af, dels hvor stor den pågæl- dende ejendom er, dels hvor stort et anlæg der opføres. Et tilskud på 40 pct. kan således opnås af ejendomme med under 20 storkrea- turer (dyreenheder), når der bygges til mere end 8 måneders kapacitet, hvorimod ejen- domme med mere end 35 dyreenheder, der bygger til mindre end 8 måneders kapacitet, får 25 procent i støtte.

For investeringer på under 85.000 kr. ud- betales støtten som et kontant tilskud. For større investeringer udbetales støtten i rater over 10 år, således at den kapitaliserede vær- di af raterne svarer til det støttebeløb, som var fremkommet, hvis støtten var udbetalt som et kontant tilskud.

Det er anslået, at støtteordningen vil koste staten 760 mill. kr., hvis hele støtten udbeta- les som kontant tilskud.

Det foreliggende forslag indebærer, at støtten fordeles over en længere årrække. Der er derfor afsat 75 mill. kr. i 1986 til fi- nansiering af opfølgningen af beslutningsfor- slaget. Det er herved forudsat, at støtte kan ydes til investeringer, der er igangsat efter den 1. december 1985, men at støtten først kan udbetales fra den 1. juli 1986.

Forslaget har bl.a. været forhandlet med landbrugets organisationer, som er enige i det foreliggende udkast. Organisationerne har lagt vægt på, at det blev muligt for den enkelte landmand at optage de lån, som er nødvendige for at gennemføre investeringen,

[Miljøministeren]

hvilket er baggrunden for, at der i loven er optaget en bestemmelse om, at der kan stilles statsgaranti for lån til disse investeringer for landmænd, som ikke selv er i stand til at stille den krævede sikkerhed.

Foruden gødningsopbevaringsanlæg giver lovforslaget mulighed for støtte til andre investeringer i landbruget, f.eks. ensilagebeholdere, hvor disse er nødvendige for at sikre, at der ikke sker forurening med ensilagesaft.

En støtteordning som her foreslået er efter min opfattelse nødvendig for at få udført de krævede investeringer i landbruget for at få nedbragt forureningen med næringsstoffer og organisk materiale. Forslaget bryder ikke med princippet om, at forurenere betaler, men yder kun en nødvendig støtte til de store investeringer, som landbruget selv skal bære ind for en kort periode.

Lovforslaget er nødvendigt for at gennemføre beslutningsforslaget om nedbringelse af NPO-forureningen. Herudover skal der udstedes en række bekendtgørelser, som er under udarbejdelse i miljøministeriet, med henblik på ikrafttræden ved årsskiftet. Ud over disse initiativer kan der være grund til at erindre om, at der også på andre områder foregår overvejelser om landbrugets miljøforhold. Det gælder for de såkaldte marginale jorder, som jeg i nær fremtid vil give folketinget en redegørelse om, og også for problemerne med anvendelsen af bekæmpelsesmidlerne i landbruget er der en redegørelse under udarbejdelse. Disse initiativer giver sammen et billede af den indsats, der for tiden er i gang for at tilrettelægge landbrugets produktionsforhold på en miljømæssigt forsvarlig måde.

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

#### **Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af toldloven. (Sikkerhedsstillelse).*

(Lovforslag nr. L 72).

Lovforslaget indeholder nogle ændringer af toldloven som følge af et krav fra EF-Kommissionen om, at toldlovens bestemmelser om fritagelse for kravet om sikkerheds-

stillelse ved henstand med betaling af told ophæves.

Det er Kommissionens opfattelse, at Danmark ved at give mulighed for fritagelse for sikkerhedsstillelse i forbindelse med henstand med betaling af import- og eksportafgifter ikke har overholdt de forpligtelser, der påhviler medlemslandene efter artikel 2, stk. 1, i direktiv 78/453/EØF (EF-Tidende nr. L 146 af 2. juni 1978).

En retssag, der verserer herom ved EF-Domstolen, må forventes tabt af Danmark, og det foreslås derfor, at toldlovens bestemmelser om fritagelse for sikkerhedsstillelse ophæves.

Det foreslås, at varemottagere kan vælge mellem at stille sikkerhed ved deltagelse i toldvæsenets sikkerhedsstillelsesordning eller ved anden sikkerhed. Ministeren for skatter og afgifter bemyndiges til at fastsætte de nærmere regler for sikkerhedsstillelse, herunder størrelsen af det bidrag, der skal betales af varemottagere, der deltager i toldvæsenets sikkerhedsstillelsesordning. Dette bidrag ventes at blive fastsat til ca. 1 promille af tolden af de indførte varer.

Stilles der ikke sikkerhed, fastsætter forslaget en frist på 5 hverdage for betaling af told. Overskrides denne frist, pålægges en afgift på 200 kr.

Det foreslås, at varemottagere, som ikke overholder 5 dages fristen, skal betale morarenter fra den første dag i den følgende måned, dvs. efter samme regler, som gælder for varemottagere, der har opnået henstand.

Endelig gives der adgang til at beregne renter for sen betaling af bidrag og afgift, ligesom toldvæsenet gives udpantningsret for disse beløb.

Det foreslås, at tidspunktet for lovens ikrafttræden fastsættes af ministeren for skatter og afgifter, således at loven kan træde i kraft samtidig med toldvæsenets iværksættelse af et nyt EDB-system vedrørende debitorer og restancer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

#### **Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte: